
V

Департамент образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 08 декабря 2022 г. № 80 
г. Нарьян-Мар

Об обеспечении проведения 
государственной итоговой аттестации 

при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
на территории Ненецкого автономного округа

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 19 части 3 статьи 4, 
статьей 14 закона Ненецкого автономного округа от 16.04.2014 № 12-оз 
«Об образовании в Ненецком автономном округе», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что в целях обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Ненецкого автономного округа 
(далее -  государственная итоговая аттестация) финансированию за счет средств 
окружного бюджета подлежат:

1) расходы на доставку экзаменационных материалов в пункты проведения 
государственной итоговой аттестации, региональный центр обработки 
информации и обратно;

2) расходы на осуществление видеонаблюдения и обеспечение 
безопасности, в том числе информационной, во время проведения 
государственной итоговой аттестации;

3) расходы на приобретение основных средств, материальных запасов 
и программного обеспечения, необходимых для проведения государственной 
итоговой аттестации;

4) расходы на доставку обучающихся, проходящих государственную 
итоговую аттестацию, сопровождающих их лиц, а также членов государственной 
экзаменационной комиссии, в пункты проведения государственной итоговой 
аттестации и обратно;



2

5) расходы на организацию питания обучающихся, постоянно 
проживающих в сельском населенном пункте, и проходящих государственную 
итоговую аттестацию в пункте проведения государственной итоговой 
аттестации, расположенном вне места постоянного проживания данных 
обучающихся;

6) расходы на повышение квалификации педагогических работников 
образовательных организаций и иных лиц, участвующих в подготовке 
и проведении государственной итоговой аттестации;

7) расходы на обеспечение присутствия медицинского работника в пунктах 
проведения государственной итоговой аттестации;

8) расходы на обеспечение охраны правопорядка в пунктах проведения 
государственной итоговой аттестации;

9) расходы на выплату компенсации педагогическим работникам 
образовательных организаций и иным лицам, участвующим по решению органа 
исполнительной власти Ненецкого автономного округа, осуществляющего 
государственное управление в сфере образования, в проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в рабочее время 
и освобожденным от основной работы на период проведения указанной 
государственной итоговой аттестации.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности *

Л.А. Храпова


